
Gāliņciemo viešasis centras

Foto autors Ventspils Tūrisma informācijas centra foto arhīvs

Nuo 2023 m. liepos mėn. veikia naujas daugiafunkcis paslaugų, kultūros paveldo ir visuomeninis centras su reikiama infrastruktūra bibliotekos paslaugoms teikti ir įvairiems kultūros bei

edukaciniams renginiams, kuris prisideda prie nematerialaus kultūros paveldo išsaugojimo ir plėtros.

Biblioteka lankytojams siūlo šešias naujas temines kryptis, susijusias su tradicinio gyvenimo būdo ir jo savitumo išsaugojimu. Čia veikia senųjų amatų įgūdžių formavimo centras ir kūrybinė

erdvė, gamtos ir kultūros istorijos tyrinėtojų būrelis, vyksta literatūros ir rašymo meno meistriškumo pamokos, folkloro ir latviškos gyvensenos renginiai. Taip pat čia nuolat vyksta šeimų

istorijos tyrinėjimui skirti renginiai, galima gauti paslaugas, reikaingas skaitmeniniams įgūdžiams ir technologijoms įgyti bei pritaikyti. Naujojoje Galiņciemos bibliotekoje užtikrinama, kad

bibliotekos paslaugomis galėtų nesunkiai naudotis ir regėjimo negalią turintys žmonės, nes nuo 2023 m. liepos mėnesio biblioteka yra integruota į Latvijos neregių bibliotekos Ventspilio filialo

bibliotekos fondą. Vaikams ir jaunimui skirtame skyriuje yra galimybė naudotis žaidimų konsole, žaisti stalo žaidimus, skaityti arba tiesiog pabūti.

Be jau teikiamų bibliotekos paslaugų bus galimybė susipažinti su tradicinio gyvenimo būdo ir savitumo išsaugojimu tokiose srityse kaip:

folkloras ir latviška gyvensena

senųjų amatų įgūdžių formavimas

literatūra ir rašymas

gamtos ir kultūros istorijos sričių tyrinėjimai, populiarinimas ir išsaugojimas

šeimų istorijos tyrinėjimai

skaitmeninių įgūdžių ir technologijų taikymas

Pastato plotas – 620 m2. Jame yra atskira salė renginiams, erdvi patalpa bibliotekos fondui, laisva prieiga prie kompiuteri7 bei atskira zona vaikams ir jaunimui. Prie pastato auga keli

išvaizdūs paprastieji uosiai, taip pat trys hibridiniai alksniai, kuriems suteiktas seno medžio statusas, ir jie ir laikomi ypač vertingais.
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